



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

OGGETTO: Gara n° 3704854- Risposte ai quesiti aggiornate al 18/09/2023 relative alla Procedura aperta sopra soglia, per la conclusione di un accordo quadro, della durata di 48 mesi, con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 59, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di promozione del FEAMPA al di fuori dei confini nazionali tramite l'organizzazione di eventi - CIG A00214A964.

DOMANDA 1

Con riferimento al Capitolato di Gara, paragrafo 8.1 Criteri di Valutazione dell'Offerta tecnica, pag. 21, criterio 7:

si specifica che sarà valutata la proposta tecnica-progettuale in termini di creatività. Si prega di specificare se per creatività è richiesta l'ideazione di un nuovo concept rispetto a quello utilizzato nelle passate edizioni. Se così fosse, si prega di disponibile il logo appositamente creato per il Padiglione italiano della fiera in oggetto e relativo manuale di utilizzo dell'immagine coordinata.

RISPOSTA 1

Si richiede l'ideazione di un nuovo concept creativo ossia l'idea che è alla base del progetto stesso. Si richiede, quindi, di ideare un logotipo e l'immagine coordinata per il Padiglione Italia e in coerenza con la progettualità elaborata.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

DOMANDA 2

Con riferimento al Capitolato di Gara, paragrafo 8.1 "Criteri di Valutazione dell'Offerta Tecnica", pag. 21 criterio n.7:

viene richiesta una proposta tecnica-progettuale. A tal fine si prega di rendere disponibili le planimetrie degli spazi del padiglione dedicato allo stato membro Italia collocato nella Hall 3 della fiera di Barcellona in occasione del SEAFOOD Expo Global 2024, laddove già individuati oppure quelli della passata edizione 2023 con l'obiettivo di poterci mettere nelle condizioni di ideare e sviluppare un'offerta tecnica e progettuale che possa essere quanto più realistica possibile (l'elemento della conoscibilità degli spazi in fase di progetto, infatti, è essenziale al fine di operare le migliori scelte che caratterizzano la singola offerta). inoltre, siamo qui a richiederVi la planimetria appena menzionata ,non solo sulla base della valutazione appena effettuata, ma sulla considerazione che alcuni operatori del settore, tra cui anche chi ha eventualmente effettuato il servizio gli scorsi anni, potrebbe esserne già in possesso così da alterare la par condicio participationis alla gara stessa.

RISPOSTA 2

Al momento non c'è una planimetria di riferimento. L'Amministrazione è in attesa di ricevere comunicazione da parte degli organizzatori del Seafood Expo Global, circa il posizionamento del Padiglione Italiano all'interno della Fiera edizione 2024. Al fine di equiparare la posizione dei partecipanti alla gara in oggetto si allega la planimetria dell'edizione 2022.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

DOMANDA 3

In merito alla Relazione Tecnica da produrre in fase di gara, siamo a chiedervi in che termine è da sviluppare la parte creativa della Proposta Tecnica.

A titolo di esempio, è necessario creare un logo, ed eventualmente un naming ad hoc, inerente alla partecipazione dell'Amministrazione al SEAFOOD EXPO GLOBAL 2024? Vi sono delle guidelines a cui attenersi?

Inoltre, come sono suddivisi i 946mq del padiglione dedicato all'Amministrazione? è possibile avere una piantina o planimetria a cui fare riferimento?

RISPOSTA 3

Si richiede l'elaborazione di un concept creativo, di conseguenza, la creazione di un logo ed eventualmente un naming hoc per il nuovo padiglione Italia al SEG2024. Non ci sono delle guidelines a cui attenersi.

Al momento non c'è una planimetria di riferimento. l'Amministrazione è in attesa di ricevere comunicazione da parte degli organizzatori del Seafood Expo Global, circa il posizionamento del Padiglione Italiano all'interno della Fiera edizione 2024. Al fine di equiparare la posizione dei partecipanti alla gara in oggetto si allega la planimetria dell'edizione 2022.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

DOMANDA 4

in merito al Requisito di Capacità Tecnica e Professionale (riportato nel Disciplinare al punto B, voce a), siamo a chiedervi se i servizi analoghi svolti nel triennio precedente devono aver avuto necessariamente luogo al di fuori dei confini italiani o posso ritenersi altrettanto validi se avvenuti in Italia.

RISPOSTA 4

I servizi analoghi nel triennio possono riferirsi anche ad attività svolte in Italia.

DOMANDA 5

in merito ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica, si chiede se gli stessi punteggi saranno attribuiti ai punti 4. Certificazione UNI EN ISO 14001 e 5. Certificazione UNI ISO 20121 che sono in fase di rilascio dimostrato con una dichiarazione da parte dell'ente rilasciante. –

RISPOSTA 5

Le certificazioni dovranno essere già acquisite al momento della presentazione dell'offerta



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

DOMANDA 6

nel punto 5 dei criteri di valutazione dell'offerta tecnica è espresso che: "certificazione UNI EN ISO 20121: sarà valutato il possesso di certificazione UNI EN ISO 20121 per la gestione di eventi sostenibili in corso di validità rilasciata da organismo di certificazione accreditato ACCREDIA o da altro Ente Firmatario di accordi di mutuo riconoscimento con ACCREDIA, in ambito IAF, avente come scopo di certificazione e come settore IAF di accreditamento le attività oggetto dell'affidamento. In caso di partecipazione in forma aggregata (RTI, Consorzi, ecc.) ai fini dell'attribuzione del punteggio sarà sufficiente il possesso della certificazione da parte della mandataria/capofila." La richiesta di chiarimento si riassume nel domandare se è fattibile procedere, su questo requisito, con avvalimento.

RISPOSTA 6

L'avvalimento della certificazione UNI EN ISO 20121 è ammesso a condizione che siano rispettati i presupposti evidenziati dalla giurisprudenza in merito all'effettività della messa a disposizione del complesso aziendale del soggetto in possesso della certificazione oggetto di avvalimento (si veda, da ultimo e a titolo esemplificativo, Consiglio di Stato, Sez. IV, 16 gennaio 2023, n. 502).

In attuazione di quanto previsto dall'art. 104, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, applicabile alla presente gara, è ammesso anche l'avvalimento premiale, e quindi l'avvalimento della certificazione di qualità per il conseguimento del punteggio tecnico.

Si applica in tale caso, l'art. 104, comma 12.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

DOMANDA 7

Effettuando delle ricerche online, abbiamo rintracciato il seguente sito web <https://www.pofeampa2021-2027.eu/>.

Considerando che tra le voci del Capitolato (par. 2.1.1.2, pag. 7) è anche presente la richiesta di “progettazione e gestione del sito web dedicato per tutta la durata contrattuale, che sarà implementato a partire dall’aggiornamento del sito attuale (www.pofeamp.politicheagricole.it)...” e che il link indicato nel documento genera un errore, vorremmo sapere se il sito raggiungibile all’indirizzo <https://www.pofeampa2021-2027.eu/> fa capo anch’esso al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e quale sia il suo obiettivo.

Parallelamente, segnaliamo che al par. 2.1.1.1.1, pag. 6 del Capitolato, viene riportato che “dovrà essere realizzato un logo specifico facilmente riconoscibile che contraddistingua il PN FEAMPA”. Sul sito web rintracciato online (<https://www.pofeampa2021-2027.eu/>) è già presente un logo del Programma (pesce stilizzato). Vorremmo quindi capire se tale logo è l’attuale emblema del Programma e se la proposta di linea grafica (valutata al punto A3 della tabella al par. 8.1) deve attenersi a tale logo, colori, font, ecc..

RISPOSTA 7

. La domanda si riferisce alla "procedura aperta sopra soglia ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 avente ad oggetto l'affidamento del servizio di supporto specialistico relativo all'ideazione e realizzazione delle azioni di visibilità e divulgazione dei risultati del PN FEAMPA a valere sulle risorse del PN FEAMPA 2021-2027" . Si rimanda alle faq pubblicate sulla pagina del ministero:

<https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19943>



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

DOMANDA 8

al fine di produrre una Proposta Tecnica (punto 2 della Busta Tecnica) completa ed esauriente, siamo a chiedervi le seguenti informazioni:

a) è possibile avere la pianta del lotto assegnato all'interno della Fira, con quote di riferimento (meglio se in dwg)?

b) Qual è l'altezza massima raggiungibile nello spazio assegnato?

c) Vi sono da parte, della stazione appaltante, richieste tecniche dello stand (cucine, bar, magazzini, uffici...)?

Allo stesso modo, vi sono delle richieste creative (aree espositive, auditorium...)?

d) Contenuti: c'è un tema da sviluppare? Lo stand dell'edizione 2024 ha un particolare obiettivo? (Ad esempio far conoscere la nostra biodiversità...)

e) è possibile sapere quante e quali regioni esporranno? Le regioni che espongono hanno delle necessità particolari?

f) Grafiche: vi sono loghi e grafiche in generale che devono essere esposte? è possibile avere tali loghi e/o delle guidelines di utilizzo?

g) Vi è un budget dedicato allo stand? Deve essere indicato nella parte di Proposta Tecnica?

RISPOSTA 8

- a) Al momento non c'è una planimetria di riferimento. L'Amministrazione è in attesa di ricevere comunicazione da parte degli organizzatori del Seafood Expo Global, circa il posizionamento del Padiglione Italiano all'interno della Fiera edizione 2024. Al fine di equiparare la posizione dei partecipanti alla gara in oggetto si allega la planimetria dell'edizione 2022 .



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

- b) l'Amministrazione al momento non è al corrente dell'altezza massima raggiungibile
- c) la risposta a questo quesito è in fase di predisposizione da parte dell'Amministrazione**
- d) Al momento, da parte della stazione appaltante non ci sono ulteriori richieste tecniche o creative dello stand L'Amministrazione attende una proposta da parte del proponente. Gli obiettivi sono contenuti all'interno del programma Operativo FEAMPA 2021-2027
- e) al momento non è possibile sapere quante e quali regioni esporranno.
- f) Al momento non ci sono loghi e grafiche da esporre. Indicazioni in merito ad eventuali loghi e grafiche da esporre verranno date in seguito all'aggiudicazione della gara.
- g) non c'è un budget specifico dedicato allo stand.

Quesito 8 (lettera c)

Vi sono da parte, della stazione appaltante, richieste tecniche dello stand (cucine, bar, magazzini, uffici...)?

Allo stesso modo, vi sono delle richieste creative (aree espositive, auditorium...)?

Risposta 8 (lettera c)

Al fine di consentire agli operatori economici l'elaborazione dell'offerta, si prega di prendere visione del documento allegato che sarà a breve pubblicato sulla pagina <https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/2014> estratto dai documenti pubblicati con riferimento alla precedente gara per il SEAFOOD EXPO GLOBAL 2018 che contiene la ripartizione dello spazio e i requisiti minimi di allestimento, evidenziando che si tratta di un documento fornito solo a titolo esemplificativo.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

Quesito 9

In caso di strumenti tecnici fuori mercato dato avanzamento tecnologico (vedi voce 54 videoregistratore Betacam Sony 1800 UVM; voce 55 lettore DVD/CDR; voci 60 e 61 monitor plasma), come procediamo per una corretta compilazione?

Risposta 9

In caso di strumenti tecnici fuori mercato, fermo restando il prezzo unitario indicato in tabella sul quale fare il ribasso, vanno considerati strumenti equivalenti.

Quesito 10

Per quanto riguarda le voci dalla 82 alla 87, e la voce 91 (Fornitura cartello per podio con grafica personalizzata), i valori indicati sono comprensivi anche delle ore di lavoro inerenti alla parte grafica?

Risposta 10

Si conferma che i valori indicati sono comprensivi delle ore di lavoro per la parte grafica.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

Quesito 11

a) Nello spazio esibizioni di Barcellona sono previsti dei pre-allestimenti che fornisce la fiera, o si possono creare allestimenti completamente ad hoc?

E' possibile avere indicazioni sulle metrature delle altezze? Sono possibili appendimenti?

b) In merito al DGUE, è possibile specificare quali sezioni della parte IV devono essere compilate?

c) Chiediamo gentilmente di specificare le modalità di assolvimento dell'imposta di bollo per la domanda di partecipazione.

Risposta 11

a) si possono creare allestimenti completamente ad hoc. L'Amministrazione non è a conoscenza delle altezze . Sono possibili gli appendimenti . Per tutte le informazioni tecniche riguardanti altezze e appendimenti rivolgersi alla Diversified Communication società organizzatrice della Fiera;

b) per i concorrenti è richiesta la compilazione delle sole sezioni A (idoneità professionale) e C (capacità tecnico-professionale) della parte IV del DGUE dedicata ai criteri di selezione. Non è richiesta, quindi, né la compilazione della sezione B, dal momento che non sono stati richiesti requisiti di capacità economica-finanziaria, né della sezione D (sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione ambientale) perché le certificazioni UNI EN ISO 14001 o EMAS e UNI EN ISO 20121 sono previste quali criteri di valutazione dell'OT (rispettivamente ai criteri nn. 4 e 5) e, dunque, dovranno essere dichiarate in sede di Offerta Tecnica. Nell'ipotesi di avvalimento premiale, tuttavia,



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

l'impresa ausiliaria dovrà compilare anche la sez. D. (sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione ambientale) della Parte IV del DGUE dedicata ai criteri di selezione.

- c) circa le modalità di assolvimento dell'imposta di bollo per la domanda di partecipazione si rimanda al contenuto del par. A dell'art. 14 del Disciplinare e segnatamente: il pagamento dell'imposta di bollo (del valore pari a € 16,00) potrà essere effettuato tramite F24, bollo virtuale previa autorizzazione rilasciata dall'Agenzia delle Entrate o tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli operatori economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice fiscale (se presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento. A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico ovvero del bonifico bancario. In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia del contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei contrassegni. In ogni caso, eventuali irregolarità nella documentazione relativa al pagamento dell'imposta di bollo potranno essere oggetto di integrazione documentale.

Quesito 12

Ai fini della valutazione dei criteri di valutazione 4) e 5) : certificazioni ISO 14001 e 20121 si chiede di confermare se possa bastare indicarne il possesso nella relazione tecnica oppure se è necessario allegarli e, in tal caso, se verranno considerati al di fuori delle 30 pagine previste per la relazione tecnica.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

In alternativa si chiede se è possibile inserirli nella documentazione amministrativa e fare un semplice richiamo nella relazione tecnica.

Risposta 12

Si conferma che l'operatore economico ai fini dell'attribuzione dei punteggi di cui ai criteri n. 4) e 5) può anche solo indicare il possesso delle predette certificazioni, fermo restando che il Ministero si riserva il diritto di chiedere, in caso di aggiudicazione, la produzione della documentazione a comprova.

Qualora l'operatore intendesse allegare le certificazioni all'offerta tecnica, non saranno computate ai fini del calcolo delle n. 30 pagine.

Quesito 13

In merito alla garanzia fidejussoria, l'impresa bancaria da noi incaricata ci comunica che non è ancora in grado di renderla verificabile telematicamente. Ci comunica però che la norma, art. 106 comma 3 ultimo periodo, risulta tra le norme transitorie la cui entrata in vigore sarà il 01/01/24. Chiediamo pertanto se è possibile inviare detta garanzia con firma digitale del Direttore ed indicazione dei suoi poteri con atto notorio documento identità, come sin qui fatto, senza indicare indirizzi web per verifica telematica. L'istituto di credito da noi contattato fornirà eventualmente una dichiarazione circa l'attuale impossibilità alla verifica telematica.



*Ministero dell'agricoltura della sovranità
alimentare e delle foreste*

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA
DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA
E DELL'ACQUACOLTURA

Risposta 13

Si conferma quanto proposto e dunque che la fideiussione deve essere emessa e firmata digitalmente da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante dal momento che l'ultimo periodo del comma 3 dell'art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023 – relativo alla verificabilità telematica - acquisterà efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024

Quesito 14

In merito al gruppo di lavoro, vorremo sapere cortesemente se le figure richieste (direttore tecnico, manager, senior, junior) devono far parte dell'organico delle aziende costituenti l'ATI oppure possono essere indicate figure professionali esterne.

Inoltre, qualora per fornire un servizio di alto livello, decidessimo di coinvolgere professionisti di settore altamente qualificati, è sufficiente indicarli nella relazione tecnica?

Risposta 14

Come precisato nella documentazione di gara, il concorrente dovrà indicare in sede di offerta tecnica i profili delle risorse che si impegna ad impiegare nell'ambito del servizio e indicare le competenze tecniche specifiche possedute da ciascun profilo professionale e le esperienze e le informazioni rilevanti ai fini dell'attribuzione del relativo punteggio. La relazione tecnica, più in particolare, dovrà contenere una tabella riassuntiva del gruppo di lavoro proposto, con una sintesi delle competenze ed esperienza di ciascun profilo proposto. Le figure possono sia far parte dell'organico delle aziende costituenti l'ATI sia essere esterne. In quest'ultimo caso devono essere già contrattualizzate nel rispetto della normativa vigente ovvero le società costituenti l'ATI devono impegnarsi a contrattualizzarle nel rispetto della normativa vigente in caso di aggiudicazione della procedura.